

Số: 37/KH-BPC

Tuần Giáo, ngày 28 tháng 05 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Giám sát việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 và 5 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Chương trình hoạt động của Ban pháp chế HĐND huyện 6 tháng đầu năm năm 2020. Ban pháp chế HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát của Ban pháp chế về việc “thực hiện Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 và 5 tháng đầu năm 2020” trên địa bàn huyện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá đầy đủ, chính xác những ưu điểm và hạn chế, khuyết điểm trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên cơ sở đó đề xuất các biện pháp khắc phục, sửa chữa hạn chế, khuyết điểm trong thời gian tới.

- Cuộc giám sát phải được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, có trọng tâm, trọng điểm và đảm bảo đúng kế hoạch, tránh hình thức.

- Các tổ chức, cơ quan, đơn vị được giám sát có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ và tạo điều kiện để đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

#### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN GIÁM SÁT

**1. Nội dung giám sát:** Việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 và 5 tháng đầu năm 2020.

**2. Đối tượng và thời gian giám sát:**

- Phòng Tư pháp huyện;

- UBND các xã: **Mường Mùn, Tỏa Tình, Quài Tở.**

- Thời gian giám sát: Dự kiến từ ngày 17 đến ngày 19 tháng 6 năm 2020.  
(*lịch giám sát cụ thể sẽ thông báo sau*).

#### III. THÀNH PHẦN, PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT

**1. Thành phần**

- Các thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện.

- Lãnh đạo Phòng Tư pháp và công chức phụ trách mảng tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật

- UBND các xã : Lãnh đạo UBND xã, các ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể, công chức có liên quan (do UBND xã mời dự).

- Đại diện Thường trực HĐND các xã tham dự và cùng làm việc với đoàn khi đoàn giám sát tại địa phương.

## **2. Phương pháp giám sát**

+ Nghe các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát báo cáo kết quả thực hiện nội dung giám sát.

- Ban Pháp chế HĐND huyện kết luận và thông báo kết quả giám sát tới các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát theo quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Ban Pháp chế HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát, đề cương nội dung viết báo cáo giám sát và thông báo tới cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

- Phòng Tư pháp huyện; Ủy ban nhân dân các xã **Mường Mùn, Tủa Tình, Quài Tở** bố trí thời gian, địa điểm, thành phần làm việc và có trách nhiệm xây dựng báo cáo bằng văn bản (theo đề cương hướng dẫn) gửi về Ban Pháp chế HĐND huyện trước ngày 15/6/2020 (kèm 01 file qua hòm thư điện tử: [nhungbdvhutg@gmail.com](mailto:nhungbdvhutg@gmail.com)).

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Ban Pháp chế HĐND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát và các thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện nghiêm túc thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND;
- Thành viên của Ban Pháp chế HĐND;
- Phòng Tư pháp huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- TT HĐND, UBND các xã được giám sát;
- Lưu BPC;

**TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND HUYỆN**  
**TRƯỞNG BAN**



**Lường Thị Nhung**

## **ĐỀ CƯƠNG**

### **BÁO CÁO CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2019 VÀ 5 THÁNG ĐẦU NĂM 2020**

(Kèm theo Kế hoạch số 37/KH-HĐND ngày 28 /5/2020 của Ban Pháp chế HĐND huyện)

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

1. Khái quát đặc điểm tình hình, chức năng, nhiệm vụ, kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

2. Những thuận lợi, khó khăn trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL).

#### **II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

- Xây dựng, ban hành văn bản: Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định, Công văn, Đề án... về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, huyện về công tác PBGDPL.

(Nêu rõ số, ngày, tháng, năm ban hành; cơ quan ban hành; nội dung ban hành về vấn đề gì?).

- Thành lập, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL như: báo cáo viên, hoà giải viên, tuyên truyền viên.

Trong đó:

+ Nêu số lượng cụ thể chuyên môn, nghiệp vụ;

+ Đánh giá về chất lượng hoạt động;

+ Sự quan tâm xây dựng và nâng cao chất lượng: Tập huấn, trang bị tài liệu tuyên truyền, chính sách đãi ngộ...

- Việc tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất; khảo sát đánh giá kết quả hoạt động công tác tuyên truyền, PBGDPL.

#### **III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

**1. Nội dung pháp luật chủ yếu được tuyên truyền, phổ biến.**

**2. Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật.**

- Phổ biến pháp luật trực tiếp: tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật, cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật...

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: Đài Phát thanh, Truyền thanh, pano áp phích, tranh cổ động, đăng tải trên trang thông tin điện tử, bản tin nội bộ, niêm yết tại trụ sở, cơ quan, đơn vị và các thôn khu dân cư.

- Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật.

- Thông qua việc phối hợp với các cơ quan thực hiện xét xử, xử lý vi phạm hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, hoạt động trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở.

- Lòng ghép thông qua hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của các tổ chức chính trị và các đoàn thể, câu lạc bộ...

**3. Nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho một số đối tượng đặc thù** (Nêu rõ nội dung, số lượng đối tượng và các biện pháp tuyên truyền PBGDPL).

- Phổ biến, giáo dục pháp luật cho các lao động trong các doanh nghiệp.
- PBGDPL cho nạn nhân bạo lực gia đình.
- PBGDPL cho người khuyết tật.
- PBGDPL cho những người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn, người phạt tù hưởng án treo.

**4. Trách nhiệm tuyên truyền, PBGDPL**

- Trách nhiệm của UBND.
- Trách nhiệm của cơ quan đơn vị.
- Trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị, xã hội.

**5. Điều kiện dành cho công tác PBGDPL**

- Về đầu tư kinh phí: Nguồn từ ngân sách nhà nước, huy động từ nguồn khác (Kinh phí hàng năm dành cho công tác này là bao nhiêu; so sánh với thời gian trước).

- Về trang bị cơ sở vật chất cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật: Cơ sở vật chất được trang bị từ ngân sách tỉnh, ngân sách địa phương và từ các nguồn khác. So sánh về cơ sở vật chất dành cho công tác PBGDPL những năm trước.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

**1. Về ưu điểm**

**2. Hạn chế, khuyết điểm**

**3. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm**

- Nguyên nhân khách quan.
- Nguyên nhân chủ quan.

**4. Những kinh nghiệm từ công tác tuyên truyền, PBGDPL**

**IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

---